
Kommunernas httigvård och finanser 

1874-19'7 
Ett socialhistoriskt kallmaterial i kritisk belysning 

I.  Inledning 

I svensk historisk forskning har man under senare tid sett ten- 
denser, som alla bidrar att aktualisera frågan om tillförlitlig- 
heten hos I 800- och I goo-talens officiella statistikproduktion i 
Sverige. Armsesvalet faller i stigande utsträckning på det senaste 
seklets historia, socialhistoriska och ekonomiskhistoriska aspek- 
ter bearbetas alltmer, och därmed följer en ökande benägenhet 
att använda forskningsmetoder, som bygger på statistisk bear- 
betning av massiakttagelser. En tekniskt (databehandlingsma- 
skiner) och matematiskt avancerad forskningsmetodik har ef- 
terlysts som komplement till det hävdvunna arbetssättet inom 
historievetenskapen; termen »historiometri)) har lanserats som 
beteckning för historiskt-matematisk analys av statistiska data 
rörande det förflutna. 

De välkända publikationsserierna Bidrag till Sveriges offi- 
ciella siatistik, som beror förhållanden I 851-1g17, dess fort- 
sättning Sveriges officiella statistik, samt Statistiska meddelan- 
den och mångfalden av regelbundet utkommande, fristående 
berättelser om verksamheten inom olika statliga verks kompe- 
tensområden liksom den betydande statistikproduktion, som 
under I 800- och I goo-talen framlades i statliga kommittébe- 
tänkanden, redovisar ett väldigt, ofta mycket finfördelat statis- 
tiskt material fran olika områden av ~amhällslivet.~ Det avser 

l Förteckningar över officiella statistikpublikationer i Statistiksakkunnigas be- 
tankande. Statens offentliga utredningar 1922: 15 (Sthlm 1922) s. 3 ff  (intill I 
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att direkt svara på en mängd frågor, och synes också ge möjlig- 
het att skaffa fram ytterligare mängder av information genom 
olika slags kombinationer och statistiska bearbetningar av de 
redan presenterade data. Den nödvandiga och omfattande upp- 
giften att söka fastställa hur dessa statistiska data förhåller sig 
till den verklighet de vill beskriva, har också angripits av forsk- 
ningen."öreliggande uppsats avser att ge några synpunkter 
på en gren av den svenska officiella statistiken, som hittills icke 
varit fGremål för kalkritisk genomarbetning - fattigvårdsstati- 
stiken för åren 1874-1917. 

Fattigvården 1 Sverige reglerades under åren I 87 1-1 CJ I S av 
1871 års fattigvårdsförordning.. Den som vill undersöka hur 
fattigvården fungerade under denna period, har ett stort, Iätt- 
tillgangli@ och till synes mycket värdefullt statistiskt material 
att ösa ur. 

För åren 1874-1917 lämnar Statistiska centralbyrån en års- 
statistik i serien Bidrag till Sveriges officiella statistik, Kommu- 

juli 1921 utkomna seriepublikationer) samt i Officiella statistiska publikationer, 
utgivna intill den ro oktober 1963 [Sthlm 1964). Uppgifter om de officiella 
utredningarnas statistiliinnehåll i E. THYSELIUS, Förteckning öfver komitébetgnkan- 
den afgifna under åren 1809-1894 (I) (Sthlm 1896), 11 1895-1903 (Sthlm 1904) 
samt i detta arbetes fortsättning Förteckning över statliga utredningar 1904-1g45 
utgiven av Riksdagsbiblioteket (Norrköping 1953). 

Allmänt om den officiella svenska statistikproduktionen inkl. vissa kall- 
kritiska synpunkter i Statistiska kommitténs betänkande 1-4 (Sthlm 1906-1910) 
och i Statistiksakkunnigas betänkande. Statens offentliga utredningar 1922: 15 
(Sthlm rgsz). Om kritiska synpunkter på statistikens kallvarde, se t.ex. E. 
THYSELIUS, Förteckning öfver komitébetankanden (I) (Sthlm 1896) s. 553 (berg- 
verksstatistiken], II (Sthlm 1904) S. 41, 195 (handel, sjöfart), Svensk travaru- 
export under hundra år . . . utgiven av E. SODERLUND (Sthlm 1951) s. 21 ff  [tra- 
vartiexport), F. LAGNERT, Veteodlingen i södra och mellersta Sverige (Lund 
1949)~ Bilaga II, G. FRIDLIZIUS, Swedish Corn Export in the Free Trade Era 
(Lund 1957) samt J. SVENSSON, Jordbruk och depression 18/.0-1goo (Lund 
1965) (jordbruk], L. JORBERG, Growth and fluctuations of Swedish Industry 
1869-1912 (Lund 1961) (industri) samt P. HULTQVIST, Försvar och skatter (Gbg 
1955) (taxeringsuppgifter). 
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nernas fattigvard och finanser (i fortsiieningen citerad KFoF) .3 

Den ger siffror för hela riket, för landsbygd och stader sarskilt, 
för lanen och i vissa avseenden för varje kommun rörande fat- 
tigvårdens omfattning och arbetssatt. 

Ben lämnar uppgifter om understödstagarnas antal, deras 
fördelning p5 fullt och delvis fiPrsörjda samt deras fördelning 
efter kön, ilder [vuxna och barn] och civilstånd. 

Vidare ger den upplysning om deras fördelning på olika un- 
derstöds- och vårdformer samt om kostnaderna per understöds- 
tagare. 

Slutligen innehåller statistiken uppgifter om kommunernas 
kostnader för fattigvården, redovisade tillsammans med b1.a. 
siffror för kommunernas samtliga inkomster och utgifter.4 

För åren före 1874 ger Kuilgl. Maj:ts Befallningshavandes femårsberattelser 
uppgifter om antalet uriderstödstagare länsvis, uppdelade på man, kvinnor och 
barn, på fullt och delvis försörjda, på personer vårdade )ii fattighus)) och »på 
annat satt)) vårdade. Se härom Bidrag t. Sveriges off. stat. I<. Maj:ts Befallnings- 
hafvandes femårsberattelser. Sammandrag 1866-1870 s. 88 ff, s. XXVIII f; 
Sammandrag 1871-1875 s. 67 ff, 97. - De 1860 och därefter vart tionde år 
återkommande folkräkningarnas yrkesuppgifter upptog också en kategori »fattiga, 
arbets- och hospitalshjon)), senare kallade »understödstagare)>; för åren 1860-1900 
tryckta i Bidrag till Sveriges off. stat. Folkmängden och dess förändringar 1860, 
1870 etc., därefter i serien Sveriges officiella statistik. Folkräkningen . . . 1910, 
Folkräkningen . . 1920. 

Vid sidan av Centralbyråns årsstatistik finns viss fattigvårdsstatistik 1 
några kommittébetänkanden rörande den svenska socialpolitiken. - I anslutning 
till S. A. Hedins socialförsakringsmotion 1884 tillsattes detta år Arbetareför- 
säkringskommittin (1884-1889). I ett av sina betankanden redovisade den en 
undersökning av de fullt försörjda understödstagarnas antal, köns-, ålders- och 
civilståndsfördelning år 1885. Arbetareförsakringskomiténs betänkande III. Sta- 
tistiska undersökningar 5 (1889). Fullt försörjda fattighjon, fördelade efter ci- 
vilstånd, ålder, yrke m m .  - al der doms för sak ring sh om mitti^^ (1907-1915) gjorde 
en stor undersökning om de ekonomiska förhållandena för befolkningen över 60 
års ålder, tryckt 19x2: den avsåg åren 1907 och 1908 och ger b1.a. siffror på det 
antal personer i denna åldersgr~~pp, som fick understöd av fattigvården, grup- 
pens fördelning på kön, åldersgrupper och civilstånd, samt understödets storlek 
för vissa kategorier av fattigvårdsklientelet. AIderdomsförsakringskommittén 11. 
Kostnadsberäkningar (1912) s. 51 ff; IV. Statistiska utredningar utförda av 
HUGO BURSTROM (1912). - Slutligen samlade Fattigvårdslagstiftningskommiltén 
C K ~ I O - I ~ ~ ~ ] ,  som drog upp riktlinjerna för 1918 års nya fattigvårdslag, in ett 
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Här har man ett statistiskt material tillgängligt, som tycks 
tillåta många socialhistoriskt intressanta slutsatser. Det borde 
ge underlag för t.ex. detaljerade jämförelser i fråga om fattig- 
vårdens omfattning, dess former och dess kostnader mellan 
olika regionala enheter vid samma tidpunkter. Det tycks också 
göra det möjligt att anställa jämförelser i tidsled, att urskilja 
och jämföra utvecklingstendenser på fattigvårdens område in- 
om dessa olika regionala enheter under de decennier statistiken 
omfattar. 

Innan statistiken används i sådana syften, måste den under- 
kastas en kritisk granskning. Med vilken noggrannhet beskriver 
den verkligheten? Den följande undersökningen, som avser att 
ge underlag för en sådan bedömning, disponeras i tre huvudav- 
snitt, svarande mot de tre grupperna i redogörelsen för sta- 
tistikens innehåll ovan. 

2. Understödstagarnas anta! 

Några sifferserier ur årsstatistiken ger en föreställning om stor- 
leksordningen av de huvudkategorier understödstagare, som 
den ger uppgifter om. De återges i följande två tabeller. I an- 
slutning till dessa avbildas de två blankettyper som användes 
I 874-1 887 resp. från och med I 888 för fattigvårdssamhällenas 
primaruppgifter till Statistiska centralbyrån.' 

Hur förhåller sig de uppgifter i årsstatistiken, som de två 
tabellerna ger exempel på, till den verklighet de beskriver? Tn- 
nan den frågan tas upp till behandling, ar det lämpligt att ställa 
problemet, vika frågor en kommunal fattigvårdsstatistik av 

mycket detaljerat siffermaterial om b1.a. fattigvårdsklientelets fördelning, aam- 
manställt efter samma grtinder. Det avsåg förhållandena år 1907. Fattigvårds- 
lagstiftningskommitténs betänkanden II. Fattigvårdslagstiftningen. Del III. Sta- 
tistiska undersökningar . . . utförda af THEOFIL ANDERSSON (1915). 

Exemplar av de två blankettyperna bilagda Kungl. Statistiska Tabellkom- 
missionens protokoll för den 24 november 1888. Kungl. Stat. Centralbyråns ar- 
kiv, Stockholm. 
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denna typ kan ge svar på, om dess uppgifter korrekt återger 
den verklighet, som de gör anspråk på att beskriva. 

Det är för det första självklart, att en k o m u n a l  fattigvårds- 
statistik inte kan vara något mått på den totala sociala hjälp- 
verksamheten i komnxunen. Mycken fattigdom lindrades genom 
mer eller mindre organiserad enskild välgörenhet. Denna hjälp- 
verksamhet sanit i vissa fall enskilda donationer, tillkomna just 
i det syftet, avlastade en stor del av de uppgifter, som annars 
kommunens fattigvård hade fått ta på sig. Detta slags hjälp 
kom inte till synes i centralbyråns statistik. 

Statistiken kan självfallet heller inte vara något mått på fat- 
tigvårdsbehovet. Fler understödstagare, större kommunala fat- 
tigvårdsutgifter per capita i en kommun än i en annan behöver 
inte bero på att behovet var större i den förra än i den senare: 
det kan också vara så, att resurserna var större a den förra eller 
generositeten hos de beviljande myndigheterna större. Den förra 
kunde också ha mindre tillgång till donationsmedel eller ha 
mindre privat hjälpverksamhet. Vidare bragtes inte alla fattig- 
vårdsbehov till de komuna la  myndigheternas kännedom - 
skräcken f ör att bli beroende av fattigvården var mycket stark 
i många kretsar. 

Lika självklart ar, att den kommunala fattigvårdsstatistiken 
inte kan mata generositeten mot de fattiga, benägenheten att ge 
mer eller mindre i förhållande till de tillgängliga resurserna. 
Detta ar en följd av det föregående resonemanget: man kan 
inte urskilja generositeten från de övriga variabla faktorerna: 
resursernas olikhet, fattigvårdsbehovets lokala variationer, den 
privata hjälpverksamhetens inverkan, varierande benägenhet 
hos de hjälpbehövande att ge sitt hjälpbehov tillkanna. 

Man kommer så över till frågan om sanningsvärdet hos det sif- 
fermaterial, som här presenterats i urval i tabellerna s. 252-53.2 

" Femårsberättelseriias och folkräkningarnas fattigvardsstatistik kan inte an- 
vändas för kontroll av centralbyråns årsstatistik. Beträffande femårsberattelser- 
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Antal understödstagare 1875-1915 

Stockholm : 

Kalla: Bidrag till Sveriges officiella statistik. Litt. U. Kommunernas fattigvård och finanser. 1875-1915. 
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Understödets varaktighet och storlek I 875- 1915 

Personer med 
tillfilligt understöd 

Ar 

Landsbygden : 

Samtliga stader och köpingar: 

Kalla: Bidrag till Sveriges officiella statistik. Litt. U. Kommunernas fattigvård och finanser. 
1875-1915. 
Anrnirkning: Med " betecknade innefattar aven direkt understöada barn. 
17 - Scandia 1965: 2 
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Först kan konstateras, att den årliga fattigvårdsstatistiken 
inte ger upplysning om det antal personer, som vid en och sam- 
ma tidpunkt var föremål för fattigvård: i tabellerna adderas i 
princip det antal personer, som under året varit ftkrernål för 
hjälpåtgärder av något slag. 

nas siffror kan detta omdöme byggas på en genomgång av länsstyrelsernas och 
Statistiska centralbyråns kommentarer till lansberattelseri~a och rikssamman- 
dragen. Statistikens upphovsman gjorde sig icke några förhoppningar om dess 
verklighetstrohet. Man visste, att blanketterna ofta missuppfattades ute i kom- 
munerna och att de tolkades olika i olika orter. B1.a. raknade somliga fattig- 
vårdsstyrelser som understödstagare endast de huvudpersoner, som uppbar un- 
derstöden, andra också de familjemedlemmar, som indirekt var beroende av 
dessa understöd. Hjälp in natura, som var en mycket vanlig understödsform, 
bokfördes ofta icke. Eftersom det primarmaterial, som kom in till Iänsstyrelserna 
från kommunerna, stannade i landskansliet och endast summorna vidarebeford- 
rades till de mera rutinerade statistikerna i Centralbyrån, hade denna myndig- 
het små möjligheter att skaffa sig någon uppfattning om primärmaterialets till- 
förlitlighet, att infordra rättelser eller efter vunna erfarenheter åstadkomma en- 
hetlighet i uppgiftslämnandet. Bidrag t. Sv. off. stat. K. Maj:tc Bef. hafvandes 
femårsber. Sammandrag 1856-1860 s. 83 ff, Sammandrag 1861-1865 S. 148 ff, 
Sammandrag 1866-1870 S. 88 ff, Sammandrag 1871-1875 s. 67 ff, 97; ib. 1871- 
1875 Kalmar län s. 44, Gotlands lan s. 30, Hallands Ian s. 18, Göteborgs o. 
Bohus län s. 22. - KFoF 1876 s. VI. - Statistiska kommittttén gav 1910 i sin - - 

granskning av den svenska staiistikproduktionen femårsberättelsernas fattigvårds- 
statistik det sammanfattande omdömet. att ))enligt vad en följande erfarenhet 
visat, hade en sakkunnig granskning särskilt av de finansiella uppgifterna har 
varit mera behövlig an vid kanske någon annan gren av statistiken)). Statistiska 
kommitténs betänkande (4). Sveriges off. stat. o. dess allmänna organisation 
(IQIO] s. 48, 283 f.  - Folkräkningarnas uppgifter om antalet »fattig-, arbets- och 
hospitalshjoni), senare )>understödstagare)), är ocksa alltför otillförlitliga för att 
kunna användas som kontroll av årsstatistiken. Den först använda tredubbla 
kategoribeteckningen innebar som synes en sammanblandning av fattigvårds- 
klientel och sjukvårdsklientel: siffrorna under denna kategoribeteckning 5 redan 
av detta skal inte användbara. Vidare blev folkräkningarnas uppgifter om fattig- 
hjon etc. resp. om understödstagare för små av det skälet, att icke yrkesverk- 
samma personer i princip upptogs under det yrke de tidigare utövat. Bidrag t. 
Sv. off. stat. Befolkningsstatistik . . . 1870: g s. XXXIEI, 1880: 3 s. XXXI, 1890: 3 
s. XLIII, 1900: 3 S. XXXVIII. Sv. off. stat. Folkmängden och dess förändringar. 
Folkräkningen . . . 1910: 3 s. q*, 1920: 4 S. 161, 1920: 5 S. 60 f. - Vidare till- 
lämpades inte någon konsekvent gränsdragning mellan kategorien >)inhyseshjon)) 
och fattigvårdsklientelet. Bidrag t .  Sv. off. stat. Befolkningsstatistik . . . 1880: 3 
s. XXIX. 
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Vidare ar det vanskligt att dra slutsatser ur ett slffermaterial, 
som rör sig med ett så ospecificerat begrepp som »understöds- 
tagare )). Denna kategori innefattar personer med varierande 
grad av fattigvårdsberoende: från sådana som för återstoden av 
sitt liv helt var beroende av fattigvardens omsorg både i fråga 
om uppehälle och personlig skötsel till dem som någon enstaka 
gång hjälpts med ett mindre penningbelopp eller en obetydlig 
naturaf örmån vid ett akut hjälpbehov, orsakat av kortvarig 
sjukdom, arbetslöshet, brandkatastrof eller dylikt. 

I detta avseende får man mer specificerade uppgifter i tab. 
s. 253:  en uppdelning av fattigvårdsklientelet i de tre grupperna 
varaktigt och fullt försörjda / varaktigt och partiellt försörjda 
/ tillfälligt understödda. En kombination av civilstånds- och ål- 
dersuppgifterna i den första tabellen med grupperingen efter 
understödets typ i den andra hade varit av varde, men saknas. 

Frågan ar nu: ar totala antalet understödstagare enligt den 
första tabellen korrekt angivet? Ar sedan uppdelningen av m- 
derstodstagarna enligt den andra tabellen konsekvent genom- 
förd? 

Statistiska centralbyrån gjorde i oktober 1873 upp den plan 
för en fattigvårdsstatistik, som sedan lades till grund för stati- 
stikens upplaggning följande år. Man hade en resignerad syn på 
möjligheterna att komma verkligheten nära. Man påpekade de 
svårigheter att nå exakta uppgifter, som skulle uppstå genom 
att den kommunala fattigvårdsskyldigheten ibland var uppdelad 
pai komunens  s.k. fattigrotar eller överlknad till varje hem- 
man eller ibland så, att vissa större egendomsagarelarbetsgivare 
svarade för sina underlydande i ))enskilda fattigvårdssamhäl- 
len)), vilka således inte leddes av eller redovisades inför de 
komrnunala fattigvårdsmyndigheterna. I somliga kommuner be- 
streds fattigvården som en form av ))kristlig välgörenhet », som 
))föga eller icke påkallat något besvär med förvaltning, raken- 
skaper, redovisning eller revision)), 1 andra kommuner måste 
man i avsaknad av personer med tillräcklig skriv- och rakne- 
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kunskap ))nöja sig med en redovisning, i vilken det personliga 
förtroendet ersatt bristen i sifferuppstallning . . .N Over huvud 
taget ombesörjdes fattigvården i olika landsdelar på så olika satt, 
att tillförlitliga och fullständiga uppgifter om understödstagarna 
och kostnaderna för dem »säkerligen ej kan motses för hela 
riket uppnått förr an efter flera års träget och tillrackligen un- 
derstött arbete . . .N Stadernas förhållanden antogs dock vara 
enhetligare och mera lättöverskådliga an landsbygdensa3 

B1.a. centralbyråns egna kommentarer till årsstatistiken ger 
många belagg för att dessa farhågor skulle besannas. Det bör 
understrykas, att kommentarerna genom sin utförlighet och sin 
kritiska hållning till materialet ger mycket goda hållpunkter 
för en bedömning av siffrornas sanningsvarde. Man lade också 
från Centralbyråns sida ner mycket arbete på att infordra rat- 
telser och kompletteringar av primärmaterialet från de kommu- 
ner, vars uppgifter tydligt visade sammanblandning av olika 
kategorier, missuppfattningar av andra slag eller bristande full- 
ständighet. Dessa åtgärder redovisas varje år 1 inledningen till 
kommentaren. 

Under de första åren påpekar kommentaren gång på gång, 
att stegringen i antalet understödstagare snarare torde vara att 
tillskriva en efterhand stigande noggrannhet vid uppgiftslam- 
nandet an en verklig s.tegring. För I 875, m 876, 1879 och 1880 
sägs detta vara fallet b1.a. med siffrorna över antalet »tillhöran- 
de barn».4 Av exempel ur Göteborgs stads egen fattigvårds- 
statistik att döma kan förandringar i siffrorna för denna kate- 
gori också ha uppstatt på följande satt: i de fall ogifta kvinnor 
med barn och ankor med barn måste understödjas, hade ibland 
mödrarna jämte barnen, ibland endast barnen upptagits som 
understödstagaree5 ~n tillämpning av den förra principen med- 

Förslag till statistik öfver fattigvården. Statistisk tidskrift arg. 1874 s. 93, 96. 
KFoF 1874 S. V, 1875 S. VI f, 1876 S. VII, 1879 s. III f, 1880 S. III. 
Berättelse rör. Göteborgs fattigvård 1874 (1875) ger anvisning om detta for- 

hållande. 
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förde en avsevärt större siffra för totalantalet understödstagare 
an den senare, eftersom i förra fallet modern plus tillhörande 
barn samtliga tillfördes kategorin ))vuxna och dem tillhörande 
barn)); i det senare fallet raknades endast barnen under rubri- 

C ken ))barn under I g år, direkt understödda)). Förskjutningar 
mellan dessa två satt att redovisa tinderstödstagare kunde så- 
ledes åstadkomma ändrade relationer mellan de redovisade ka- 
tegorierna »man D, »kvinnor n, ))tillhörande barn)) och »barn un- 
der 1 5  år, direkt understödda)), som ej hade motsvarighet i 
verkligheten. Det har inte kunnat utrönas i det källmaterial, 
som använts i denna uppsats, i vilken utsträckning denna in- 
konsekvens i uppgiftslärnnandet förekom och om den senare 
övervanns. 

Före 1888 orsakades vissa oegentligheter av följande anvis- 
ning på den statistikblankett, dar fattigvårdsstyrelserna införde 
primäruppgifterna till Centralbyrån: ))Finnes enskilt fattig- 
vårdssamhalle, bör upplysning meddelas, huruvida detsamma 
är inbegripet i redogörelsen eller icke.))7 Om bruks-, fabriks- 
eller gruvägare anställde ett stort antal arbetare, eller om gods- 
ägare hade statfolk eller upplät bostäder till backstusittare och 
inhyseshjon och därvid orsakade kommunen större fattigvårds- 
tunga an som svarade mot vederbörandes bidrag till kommunens 
skatteinkomster, fick han enligt I 87 I års fattigvårdsförordning 
välja mellan att betala en förhöjd fattigvårdsavgift eller att 
komma överens med fattigvårdssaml-iallet om att han enskilt 
övertog fattigvårdsskyldigheten för sitt folk, dvs. bilda ett ))en- 
skilt fattigvårdssamhalle )) .' 

Det stod således före 1888 fattigvårdsstyrelserna fritt att re- 
dovisa detta fattigvårdsklientel eller låta bli; i den tryckta sta- 
tistiken före 1888 saknas således i en utsträckning som inte 
kan bestämmas de enskilda fattigvårdssamhallenas understöds- 

" Jfr iledan s. 261. 
Blanketten återgiven ovan s. 254. 
Svensk författningssamling nr 33, 1871, §§ 33, 34. Jfr KFoF s. III. 
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tagare.' Detta år - i princip - försvann felet i samband med att 
en ny blankett för primarmaterialets redovisning från kommu- 
nerna fastställdes; av denna framgick tydligare att de enskilda 
fattigvårdssamhallenas klientel skulle redovisas. I 1888 års sta- 
tistik, för vilken den nya blanketten första gången tillämpades, 
stegrades totala antalet understödstagare med I I 659 personer 
eller med 5. I Q/o. Denna ökning måste enligt Centralbyråns upp- 
fattning ))delvis)) ha berott på fullständigare uppgifter om de 
enskilda fattigvårdssamhällenas underst~dsta~are. '~ 

Vidare tillat fattigvårdsforordningen kommunerna att indela 
sig i fattigvårdsrotar med åliggande för varje rote att sjalvstan- 
digt besörja sin fattigvård.'' Antalet fattigvårdssamhallen med 
roteindelning minskades efterhand liksom antalet enskilda fat- 
tigvårdssamhalllen, men de förra uppgavs annu 1915 till 143 st. 
[år 1888 293 st.].12 Också denna anordning medförde felaktig- 
heter i statistiken, eftersom man i dessa mindre och mera per- 
sonligt, ej så institutionellt arbetande kommundelar ofta inte 
torde ha fört noggranna anteckningar om fattigvården: i kom- 
mentaren till 1874 års siffror påpekas, att rotarna »vanligen 
anskaffa husrum och vedbrand åt de fattiga samt förse dem med 
åtskilliga andra naturapersedlar, vilket allt icke synes 1 kommu- 
nens räkenskaper, och det aven ofta händer, att rotarnas under- 
stödstagare icke upptagas i den insända statistiska redogörel- 
sen . . .n För 1876 uppger emellertid kommentaren, att rotar- 
nas fattigpersonal upptagits utom i några enstaka fall; grunden 
för detta påstående redovisas icke.13 

Personer, som var skrivna i ett fattigvårdssamhalle men upp- 
bar understöd i ett annat - vistelsekommunen - skulle redovisas 
i den senare. I kommentaren till 1875 års siffror reserverar sig 

KFoF 1874 s. IV f, 1875 s. III, 1876 s. III, 1880 s. II, 1885 s. II. 
KFoF 1888 s. III. 

l1 Svensk författningssamling nr 33, 1871, 5 8. 
l2 KFoF 1915: I S .  I I i  1888 S. II. 
l3 KFOF 1874 S. %V, 1876 S. III. Jfr ib. 1875 s. III samt Stat. tidskrift a874 

s. 93, 96. 
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Centralbyrån för fullstandigheten i siffrorna för denna kate- 
gori.'4 Det framgår icke av de följande årens komentarer  i 
vad mån man kom till rätta med denna felkälla. 

Arbetareförsakringskommittén samlade som namiits In upp- 
gifter från rikets samtliga fattigvårdsstyrelser om antalet direkt 
understödda fattighjon, som atnjöt full försörjning den 30 juni 
1885. Blanketten utgjordes av nominativa förteckningar, som 
insandes till central bearbetning i Statistiska centralbyrån. We- 
sultatet förhåller sig till den officiella arsstatistikens siffror som 
tabellen sid. 262 visar. 

Trots att kommittématerialets siffror avsåg en bestämd tid- 
punkt under året, medan årsstatistiken i princip adderade samt- 
liga som under årets lopp haft full försörjning och därför borde 
haft högre siffror, översteg kommitténs totalsiffra för hela riket 
som synes årsstatistikens med ca 15 ooo personer. Aven om 
man, som kommittén ifrågasatte, på sina håll i kommittéupp- 
gifterna felaktigt tagit upp en de4 minderåriga som direkt un- 
derstödda fastän de i verkligheten forsörjts indirekt genom sina 
föräldrars understöd, kan icke detta förklara hela skillnaden; 
tabellen visar, att aven om man jämför med samtliga både direkt 
och indirekt fullt försörjda enligt årsstatistiken i KFoF, det an- 
då uppstår en skillnad på ca 10 ooo personer. Och det torde 
vara rimligt att som kommittén själv gjorde uppfatta dess siffror 
som de korrektare, eftersom de grundade sig på nominativa for- 
teckningar, som sandes för bearbetning direkt till Central- 
byrån.'' Under alla omständigheter bidrar skillnaderna mellan 
siffrorna, som i båda fallen baserade sig på uppgifter från de 
kommunala fattigvårdsmyndigheterna, till intrycket av ofull- 
ständighet och Inkonsekvens i uppgiftslamnandet. 

I deil omredigerade blankett för fattigvårdsstyrelsermas år- 
liga uppgiftslamning till Statistiska centralbyrån, som infordes 

l4 KFoF 1875 S. VIII. Jfr nedan s. 263. 
l5 For dessa synpunkter på siffrornas förhållande till verkligheten, se Arbe- 

tarförsakringskomiténs betänkande III: 5 (1888) s. s ff. 
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från 1888, skulle varje understödstagare redovisas i fyra grup- 
per av karakteristika: se ovan sid. 255. I vardera av dessa grup- 
per måste summan av understödstagarna bli densamma. Stati- 
stiken ansågs på det sattet bli självkontrollerande, vilket skulle 
leda till en mera noggrann redovisning.'' Några exempel skall 
visa, att denna omredigering av blanketten inte löste problemet 
att få statistiken verklighetstrogen. 

Man lägger märke till att denna ändrade blankett icke tvinga- 
de till en mera konsekvent uppdelning av barnen i direkt och 
indirekt understödda. 

I vissa fall skedde fördelning av understöd genom andra or- 
gan an fattigvårdsstyrelsen - t.ex. mat och beklädnad till skol- 
barn - och varken understödstagare eller understöd kom då till 
synes i fattigvårdsstatistiken.17 

En kategori, som fortfarande inte tycks ha uppgivits full- 
stiindigt i årsstatistiken är de fattiga, som på kommunens be- 
kostnad vårdades utanför underst~dskommunen.~~ Det visade 
sig t.ex. vid en en enquete, som Fattigvårdslagstiftningskomit- 
tén gjorde om förhållandena år 1907, att sammanlagt 262 Lin- 
derstödstagare, samtliga varaktigt och direkt understödda, 
skrivna i Göteborg men vårdade utom staden, inte var upp- 
tagila i uppgifterna till den officiella årsstatistiken.'"et påpekas 
varje år i noterna till vederbörande tabeller, att samtliga fattiga 
tillhörande Stockholm och Göteborg, soin vårdades på sjuk- 
vårdsinrättningar vare sig inom eller utom resp. stader genom- 

' T u n g l .  Statistiska tabellkominissionei~s protokoll den 24 november 1888. 
Kungl. Stat. Centralbyråns arkiv. MFoF 1888 s. I. 

Betänkande rörande åstadkommandet af likformighet eme1)an fattigvards- 
samhällenas fattigvårdsräkenskaper och fattigvårdsstatistik s. 10 f (stencil bilagd 
Göteborgs fattigvårdsstyrelses protokoll 10 jan. 1912, i Socialnämndens i Göte- 
borg arkiv); referat av J. C. ELLBURG i Svenska fattigvårdsförbundets tidskrift 
Arg. 1913 S. 271. 

l8 Jfr ovan s. 260. 
Fattigvårdslagstiftningskommitténs betänkanden II. Fattigvårdslagstiftningen 

111 (1915) s. I 2  llot. 
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gående saknades i dessas uppgifter till Statistiska centralbyran 
under hela perioden r 874-19 17. 

Svårigheter vid uppgiftslamandet tycks ha uppstått genom 
att vissa kommuner hade ett system for redovisning av antalet 
fattiga, som inte var anpassat for Centralbyråns blanketter. 
Mellan r893 och 1894 ökades i den officiella statistiken alltalet 
understödstagare i Stockholm från 19 108 till 28 177 - eil ok- 
ning med 47.5 Vo. Den berodde ))huvudsakligen» på bokförings- 
sattets andring till överensstämmelse med vad som gallde för 
uppgiftsl-andet till den officiella statistiken." Närmare upp- 
lysning om felens art lamnas inte. 

Redan inför starten av statistiken år 1874 fruktade man i 
Statistiska centralbyrån, att dubbelrakning av understödstagare 
skulle kunna fntraffa, om t.ex. en person under loppet av sam- 
ma år flyttades från en kategori av understödstagare t31 en an- 
nan och bokfördes a båda." Risk fanns med andra ord, att mail 
icke h a l  isar begreppen ))under året understödd person)) och 
»understödstillfaIle~. Storleksordningen av denna felkalla 
exemplifieras av att år I go r i Stockholms olika fatt:tigvårdslang- 
der upptogs 25 440 understödstagare; efter dubbelraknlngs- 
kontroll blev den siffra, som tillfördes den officiella statistiken 
23 828 pers~ner.~" hur stor  its st rackning denna felkaila gjorde 
sig gallande i andra fall an de har uppgivna, undandrar sig be- 
dömande. 

KFOF 1893 s. 31, 1894 S. III, 31, 38 not 2. K. Maj:ts befallningshafvandes 
femårsberättelser 1891-95, Stockholms stad, s. qg. - Ett liknande exempel: an- 
talet understödstagare i Juckasjarvi socken enligt den officiella statistiken steg 
från 290 år 1909 till 611 år rgo8: kommentaren hänvisar endast till »fullstan- 
digare uppgifter)). KFoF 1907 S. 21, 1908 s. III, 21, 25. 

Statistisk tidskrift Arg. 1874, s. 94. 
C. P. Ekman, A. Ramm, Om Stockholms fattigvård och dartill hörande 

inrättningar (19031 s. 29. Berättelser rörande Stockholms kommunalförvaltning 
1895 s. 146. BubbelrakningskontroIlen utfördes genom att man upprättade ett 
centralregister över alla personer, som under ett år berördes av fattigvårdsåt- 
garder i staden. - Liknande i Göteborg, se Berättelse rörande Göteborgs fattig- 
vård ar 1912 (191~) s. I I .  
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Inkonsekvenserna och ändringarna i uppgiftslämandet inte 
bara påverkade totalantalet understödstagare titan måste också 
i oviss utsträckning ha förändrat förhållandet mellan olika ka- 
tegorier understödstagare, t.ex. fullt och delvis understödda, 
varaktigt och tillfälligt understödda. När - enligt vad Central- 
byrån ansåg huvudsakligen på grund av statistikf ormularets f ör- 
bättring - antalet fullt försörjda i hela landet ökades med 16 232 
personer mellan 1887 och 1888, så innebar detta en höjning av 
de fullt försörjdas andel av fattigpersonalen från 20.2 till 25.9 % 
i hela riket, från a I .7 till 27.9 på landsbygden och från I 6.2 till 
21. I. 0% i städerna.23 

Over huvud taget galler beträffande indelningen i »fullt)> och 
))delvis)) försörjda, att dessa två begrepp icke var möjliga att 
skarpt bestämma; Statistiska centralbyrån påpekade redan före 
årsstatistikens start 1874, att gränsen mellan dessa två katego- 
rier inte skulle bli lätt att dra konsekvent.'* ~ e n t r a l b ~ r å n  gav 
Inte heller ut nigra anvisningar, som gjorde begreppsbestam- 
ningen lättare. 

Aven vid redovisningen av antalet tillfälligt understödda - 
sch därmed naturligtvis också av totalsumman understöds- 
tagare - torde stora ojamheter i statistiken ha uppstått. B1.a. 
skedde detta genom att hjälp åt skolbarn ej administrerades av 
fattigvirdsstyrelsen och inte alltid kom till synes i dess statistik. 
Centralbyrån anförde i sin kommentar till 1916 ars siffror, att 
statistikens skillnader mellan olika fattigvårdssamhällen i fråga 
om det relativa antalet understödstagare i inte ringa mån be- 

'3 KFOF r888 s. IX; jfr liknande iakttagelser ib. 1889 s. VIII. - Mellan 1878 
och 1879 sjönk antalet fullt försörjda man i Stockholm från r 984 till r 300, 
antalet fullt försörjda kvinnor från 2 773 till 2 092. ))Det låga procenttalet för 
år 1879 kan dock, åtminstone delvis, finna siil förklaring däri, att vid upprättan- 
det av samma års statistiska fattigvårdsredogörelse för Stockholms stad i viss 
mån andra grundsatser blivit följda, än som förut varit de bestämmande, vari- 
genom antalet fullt försörjda blivit lägre upptaget an i föregående redogöre1ser.i) 
KFoF 1879 s. V, 51; 1878 s. 51. - Jfr aven KFoF 1900 s. IX. 

Statistisk tidskrift årg. 1874 s. 94. 
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rodde på, att fattigvårdsstyrelserna tillämpade olika praxis, nar 
det var fråga om att ta med i sin statistik barn som fått något 
slags stöd i samband med skolgången.25 

Vidare företogs ofta gallringar, så att understödstagare som 
fått små belopp inte uppgavs 1 statistiken. En utredning om den 
kommunala fattigvårdsstatistiken I g I 3 amarkte  på b1.a. denna 
felkälla: ))Vissa understöd anses vara små och obetydliga. Det 
må vara sant, men utgår man från den synpunkten att de per- 
soner, som erhållit endast små och obetydliga understöd, skola 
uteslutas vid statistikens uppgörande ar man inne på rena god- 
tycklighetens väg. Var går gränsen emellan det obetydliga och 
det mera betydande understödet? Den ena fattigvårdsstyrelsen 
sätter gränsen vid ett understöd av 5 kronors varde, en annan 
vid 7 kronors varde och den tredje vid 10 kronors varde osv. Ej 
nog härmed, utan dessa gränser kunna aven bliva inom samma 
fattigvårdssamhalle olika bestämda under olika år, beroende på 
olika upprättare av statistiken eller olika föredragande hos fat- 
tigvårdsstyrelsen. »'" 

Att redovisningen av de tillfälligt understödda var mycket 
inkonsekvent framgår också av de olika fattigvårdsstatistiska 
publikationerna. Ett exempel. Mellan 1885 och 1886 skulle en- 
ligt den officiella statistiken antalet understödstagare i M a h ö  
ha ökats med 138 Vo, från 3 035 till q 221 personer. Vid för- 
frågan från Statistiska centralbyrån upplyste fattigvårdsstyrel- 
sens ordförande, att okningen uppkommit därigenom, ))att före 
1886 upptagits endast sådana understodstagare som åtnjutit 
ständiga understöd, varemot i redogörelsen för år 1886 upp- 
tagits även omkring I ooo familjer, vilka under året åtnjutit 
tillfälliga understöd 1 penningar, bröd eller stenkol, stundom till 
så ringa belopp som några kubikfot stenkoln." 

" KpoF 1916: I s. IV. Jfr ovan s. 263. 
Jfr ovan s. 263 not 17 och källhänvisning där. 

27 KFoF 1886 S.  IIIp 33 f; 1885 års siffra ib. 1885 s. 33. Atskilliga andra 
exempel på ofullständighet kan anföras: Blanliett bilagd Kungl. Statistiska Ta- 
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I g I 5 offentliggjorde Fattigvårdslagstiftningskommittén sta- 
tistiska uppgifter gällande år 1907 rörande b1.a. understöds- 
tagarnas antal på landsbygden, i städer och köpingar och för 
hela riket; de upptog samma kategorier som i tabellen sid. 253 
ovan. 

De kommunala fattigvårdsmyndigheterna lämnade nästan 
hundraprocentigt svar på de utsända frågeformulären, men 
granskningen av det inkomna materialet visade, att frågorna i 
stor utstrackning blivit missuppfattade eller i något avseende 
felaktigt besvarade. En mängd anmärkningsskrivelser med be- 
gäran om komplettering eller rättelse måste utsändas, och i vissa 
fall måste ändå till sist beräknade, approximativa siffror sattas 
in i brist på vederhäftiga upplysningar. Kommittén understry- 
ker i sin kommentar, att b1.a. uppgifterna om understödstagar- 
nas gruppering efter understödets varaktighet och fo rn  i hög 
grad måste vara osäkra eftersom de vilade på »subjektiva om- 
dömen och uppskattningar av vederbörande uppgiftslämnare )). 
Granskningen av materialet hade dessutom ))tydligt ådagalagt, 
att det inom en del mindre k o m u n e r  saknats tillräckligt in- 
tresse eller förmåga för att rätt uppfatta eller fullt nöjaktigt 
besvara åtskilliga av de framställda frågorna)).28 Trots denna 
pessimistiska uppskattning av de egna resultaten höll kommit- 
tén för »sannolikt - i vissa fall till och med mer än sannolikt - 
att kommitténs undersökning på en del punkter lämnat resul- 
tat, som komma de verkliga förhållandena närmare an den offi- 
ciella fattigvårdsstatistikens siffror)). Man ville framhålla, att 
»föreliggande undersökning ådagalagt, att i de av de kommu- 
nala myndigheterna avgivna prirnäruppgifteriia till densamma 

bellkommissionens Protokoll deil 24 november 1888. Kungl. Statistiska Central- 
byråns arkiv. - KFoF 1892 s. 35, r893 s. IV, 35, 39. Berättelse rörande Göteborgs 
fattigvård 1906 (1907) s. 8 samt tabell I I .  KFoF 1906 s. 35,39. KFOF 1875 s. VIII; 
1900 S. VII; 1913: I S. VI. 

Fattigvårdslagstiftningskommitténs betänkanden II. Del III. Statistiska un- 
dersökningar (191s) s. 7 f f ,  I I  f .  
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f6rekorna luckor och missförstånd, som naturligen inverka gå 
resultaten)). 

Man kan tillägga, att kommittens kontrollskrivelser med be- 
garan om kompletterade eller rättade uppgifter endast kan ha 
utsänts nar bristerna omedelbart framgick av de insända blan- 
ketterna på så satt att de var ofullständigt ifyllda, slutsurnor 
inte stamde, etc. Uppgifterna kan givetvis ha varit felaktiga, till- 
komna genom gissningar etc. utan att detta kom till synes på 
blanketterna och på så satt pikallade bearbetarnas ingripande. 

Av det anförda framgår, att kornittkns siffror - som i stora 
drag averensstamde med den officiella statistikens i fråga om 
understödstagarnas antal och fördelning på varaktigt och fullt 
understödda, på varaktigt och delvis understödda samt tillfälligt 
de r s t t idda  - inte kan anvandas som mått på den senares till- 
förlitlighet.'' 

3. Understödsformerna 

Koanmmernas fattigvård och finanser lämnade detaljerade sif- 
feruppgifter aven om fattigvårdsklientelets fördelning på olika 
understödsformer. De anger hur många som vårdats i fattig- 
vårdsanstaltes, barnhem eller sjukvårdsinrättningar, fick under- 
stöd 1 mindre fattigstugor eller i hemmet, var utackorderade 
eller försörjda genom sockengång eller tillhörde restkategorin: 
))på annat sätt understödda)). 1 

" Ben officiella statistikens siffror: KFoF 1907 s. 27, 39, 41; ag, 3gi 43. 
KommittCns siffror: Fattigvårdslagstiftningskommitténs betänkanden II. Fattig- 
vårdslagstiftningen. III. Statistiska undersökningar (rgrg) s. 337, 339, 341; 366. - 
AlderdomsfOrs&ringskommittén publicerade 1912 utförliga statistiska uppgifter 
om bur befolkningen i Sverige över 60 års ålder försörjde sig år 1908; bland an- 
nat lämnades upplysningar om hur manga som atnjöt fattigvård. Har skall en- 
dast konstateras, att uppgifternas begransning till åldern över 60 år omöjliggör 
en jämförelse med den officiella årsstatistiken, dar någon åldersindelning av 
de vuxna understödstagarna inte förekommer. AIderdomsförsakringskommittén 
IV. Statistiska utredningar utförda under ledning af HUGO BURSTROM 191 2 ) .  

1 fråga om understödstagarnas fördelning på olika einderstödsformer skiljer 
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De brister i årsstatistiken, som ovan behandlats under rubri- 
ken Understödstagarnas antal, påverkar även dess uppgifter om 
understödstagarnas fördelning på olika understödsformer. An- 
talsuppgifterna blev som visats felaktiga b1.a. på grund av att 
vissa fattigvårdssamhällen saknade ordnad bokföring, att vissa 
av dem hade sin fattigvård uppdelad på rotar, enskilda fattig- 
vårdssamhällen och enskilda hemman, genom den inkonse- 
kventa bokföringen av understödda barn, genom dubbelrak- 
ningar och utgallringar, genom att mders t~dda skolbarn föll 
utanför statistiken. De fel som åstadkoms på dessa sätt påverkar 
självfallet också den bild statistiken ger av proportionerna mel- 
lan olika understödstagare, när de fördelades på olika under- 
stödsformer. Närmast diskuteras här den kritik av uppgifterna 
om vårdformerna, som kan utläsas ur Statistiska centralbyråns 
och Statistiska tabellkomissionens egna kommentarer till rna- 
terialet. 

Uppgifterna för åren 1874-1887 måste betecknas som all- 
mänt otillförlitliga. l[ Itommentaren till I 874 års siffror påpekar 
Centralbyrån, att blanketterna i stor utsträckning missförståtts, 
och att uppgiftslämnarna ))ofta nog, då det ej kunnat ske med 
mindre, ändrat formuliirets rubriker, tillskrivit nya sådana eller 
ock godtyckligt behandlat siffrorna an på ett satt än på ett an- 
nat)). Endast i de fall felen var ögonskenliga hade Centralbyrån 
haft möjlighet att genom skriftväxling försöka åstadkomma rät- 
t e l ~ e . ~  

Som tidigare nämnts, hdrades blanketten från och med upp- 
gifterna för år 1888.~ Statistiska tabellkomissionen motive- 
rade ändringen på följande sätt. Dessförinnan hade blanketten 

femårsberättelsernas statistik mellan de fullt försörjda fattighjon, som fått vård 
»i fattighusen)) och dem som fått  vård »på annat satt)). Av skal som tidigare 
redovisats kan inga slutsatser byggas på denna statistik. Ovan s. 251. - De vart 
tionde år gjorda folkräkningarna innehåller inte uppgifter, som ger besked om 
vårdförhållandena. 

KFOF 1874 s. V f.  
Se ovan s. 254-55, 261-62. 

18 - Scandia 1965: 2 
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[ovan s. 254) under överrubriken Blarad ofvanstaende under- 
stödstagare voro: haft följande underrubriker för understöds- 
tagarnas fördelning på olika vårdf ormer: 

rad 13 Ii fattighus, fattiggård eller arbetshus befintliga 
rad 14 Utackorderade på fattigvårdens bekostnad 
rad 15 H sjukvårdsanstalt på fattigvardens bekostnad vårdade 
rad I 6 Annat fattigvårdssamliaIle tillhöriga 
rad 17 Under året aflidna 
rad I 8 Till nästa år qvarvarande 

Eftersom rubrikerna för dessa upplysningar om olika ämnen 
följde på varandra i omedelbart samanhang hade många redo- 
görare fått den felaktiga uppfattningen att siffrorna för raderna 
13-18 tillsammans skulle vara lika med kommunens samtliga 
understödstagare »och 1 följd därav meddelat oriktiga uppgifter, 
eller ock har man ansett, att alla understxstagarna först borde 
fördelas på rad 13-15, varvid för att fal summan av uppgifterna 
å dessa rader att överensstämma med summan å raden 112 (sum- 
ma understödstagare i kommunen] mången gång ändringar av 
de tryckta rubrikerna företagits . . .n4 Uppgiftslämnarnas miss- 
uppfattning hade således bestått i att de inte uppfattat, att un- 
derrubrikernas endast upptog några utvalda klassificeringsgrun- 
der, vilka dels inte logiskt uteslöt varandra, dels inte tillsam- 
mans klassificerade samtliga understödstagare. 

För att undvika dessa fel och få uppgifterna mer precisa sam- 
lades från och med 1888 alla uppgifter om understödets be- 
skaffenhet under en särskild huvudrubrik. Delrubriker infördes, 
som tillsammans täckte alla understödsalternativ. Summan av 
antalet understödstagare under dessa rubriker skulle således 
Överensstämma med summan av komunens  mderstödstagare 
[ovan s. 2551. Man fick nu b1.a. en rubrik, under vilken upp- 
gifter om antalet i barnhem vårdade kunde laninas, en om hur 

Kungl. Statistiska Tabellkommissionens protokoll den 24 november 1888. 
Kungl. Stat. Centralbyråns arkiv, Stockholm. 
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många som försörjdes genom omgång [sockengång] och en om 
hur många som understöddes i sina hem. Den nya rubriken ))I 
mindre fattigstugor boende)) bidrog i hög grad att göra upp- 
gifterna mera korrekta. Därmed menades mindre stugor, back- 
stugor och liknande. De var ursprungligen inte byggda eller In- 
köpta av kommunen för fattigvårdsaiidamål, utan hade oftast 
tillfallit kommunen efter avlidna understödstagare, som fått 
understöd i hemmet i dem. I sådana mindre stugor inhystes 
sedan andra understödstagare och tillfördes understöd i form 
av ved, livsmedel osv., men de var icke försedda med anstallel 
fattigvårdspersonal." Under åren 1874-1887 fördes en del av 
dessa sistnamnda' understödstagare oegentligt till kategorin ))II 
fattighus etc. boende)), således som om de bott i reguljara fat-. 
tigvårdsanstalter. Detta framgår darav, att då rubriken »I  
mindre fattigstugor boende)) anvbdes första gången för år 
1888, minskades antalet »fattighus)) med 497 stycken.6 

Vad uppgifterna för 1888 och senare år beträffar, ger kom- 
mentaren få synpunkter på deras sanningsvärde. Att Stock- 
holn~s- och Göteborgssiffrorna genomgående uteliimnade de 
understödstagare, som vårdades på sjukvårdsanstalt på fattig- 
vårdens bekostnad, har redan 4 kommentaren till 1888 
års siffror anges, att en stor del av dem som i uppgifterna och 
i statistiken upptagits som »på annat sätt understödda)) P verk- 
ligheten tillhörde kategorien ))i h e m e t   understödda^).^ Stor- 
leken av detta fel och i vad mån det rattades till under de föl- 
jande åren. framgår inte av senare kommentarer. Den stora 
minskningen mellan 1890 och 1895 av kategorien ))på annat 
satt understödda)) ansågs av Fattig~årdslagstifbin~skomitt6n 

" KFoF x876 s. IV. Fattigvård och folkförsakring. Skriftserie N:o 10. Fattig- 
vårdsinspektion (1906) s. 7 .  Sv. fattigvårdsförbundets .tidskrift årg. 1908 s. 9, 
109 f .  

KFoF 1888 S. II; jfr 1884 s. II; r878 s. I I ,  r881 s. I I ,  1888 s. VIII. 
Ovan s. 263. 
KFOF 1888 S. IX; jfr liknande uppgift i Bidrag t. Sv. off. stat. Kungl. Maj:ts 

bef.hafvandes femårsberattelser. Sammandrag 1891-1895 s. 151. 
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))uppenbarligen)) bero på »en mera noggrann redovisning av 
understödstagarna . . .D" 

Till bilden av vårdformerna hör den officiella årsstatistikens 
uppgifter om medelvärdet av understödstagarnas försörjning un- 
der året: den meddelar siffror särskilt för de olika länens lands- 
bygd, för de större staderna, för hela landsbygden, för samt- 
liga stader och för hela riket, och därvid dels för samtliga un- 
derstödstagare, dels för dem som åtnjöt full försörjning. Hög- 
sta resp. lägsta angivna värde för en understödstagares fulla 
försörjning var i hela riket, i kronor 

För åren 1874-1887 Iamnades Inga anvisningar till de kom- 
munala uppgiftslämnarna om hur medeltalsbeloppet för vardet 
av ett års fulla fattigförsörjning för en person skulle beralmas. 
Från och med 1888 gavs anvisningar på den nya uppgiftsblan- 
ketten, som avsändes från varje fattigvårdsstyrelse f.v.b. till Sta- 
tistiska centralbyrån. Enligt blanketten skulle medelvärdet av 
full försörjning anges sa, att årskostnaderna, ))så väl kontant 
som in natura (matvaror, husrum, brznsle 1rn.m.) för samtliga 
fullt f örsörjda samanlaggas, varefter summan delas mellan 

Fattigvårdslagstiftningskommitténc betänkanden, II: 111. Statistiska undersök- 
ningar (19151 s. 180. - 1907 års f~igvårdslagstiftningskommitté hade med ock- 
så understödsformerna i sin ovan s. 249 not 4 nämnda statistiska intensivunder- 
sökning för år 1907. Denna inskränktes emellertid till de varaktigt - helt eller 
delvis - försörjda understödstagarna, medan de tillfälligt understödda lämnades 
utanför; av detta skal ar siffrorna inte jämförbara med årsstatistikens, som 
upptog samtliga understödstagare i sin uppdelning efter vårdformerna. 

KFoF 1880 s. VI f, 1890 s. IX f, 1900 S. IX f, 1910: I S. IX f, 1915: I S. 

VIII f .  
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personernas antal)).'' Att dessa medeltalssiffror har litet varde 
inses redan av vad som ovan visats om bristen på noggrannhet 
och enhetlighet i komnunernas redovisning av antalet under- 
stödstagare. I ett följande avsnitt skall visas, att också den sta- 
tistiska redovisningen av kommunernas fattigvårdsutgiftes var 
mycket bristfällig.12 

Under de första åren - 1874-1877 - karakteriserades siffror- 
na i kommentaren som »i flere särskilda fall mindre tillfreds- 
stallande)), varför då inga genomsnittsberakningar för länen etc. 
gjordes.'3 Under åren från och med i888 påpekade Central- 
byrån själv i kommentarerna en av felkällorna: naturautgifter- 
na redovisades mycket ojämnt. Vad beträffar de medeltal för 
länen, staderna och riket som meddelas i den tryckta statistiken, 
måste inan vidare ta hänsyn till att medeltalen är ovagda: en 
mycket liten kommun med ett enda extremt utgiftskravande 
understödsfall, som medförde inackordering på nigot slags spe- 
cialsj&v~rdsanstalt 1. dyl., kunde piverka medeltalet lika myc- 
ket som var och en av stora kommuner med kanske många un- 
dersttidsfall och genomsnittligt låga komm~~nala medeltalsltost- 
nader för dessa.14 

4. Fattigvardens kostnader 

I de politiska debatter, som småningom ledde till fokpensio- 
nens införande I g I 3, kom ofta sambandet mellan folkpensionei~ 
och fattigvården inom synfältet. Folkpensionen skulle minska 

'' Kungl. Statistiska Tabellkommissionens Protokoll den 24 november 1888 
))gallande formular)) samt bil. C. 

Jfr nedan s. 275 ff. 
l3 T.ex. i KFoF 1877 s. IX. 
l4 Siex. KFoF 1885 s. IX, rgoo s. X, 19x7: I s. IX. - Alderdomsförsakrings- 

kommitténs och Fattigvårdslagstiftilingskommitténc siffror för medelvärdet per 
person av full försörjning år 1907 kan inte användas som kontroll av årsstatisti- 
kens uppgifter. I det förra fallet galler statistiken endast befolkningen över 60 år. 
Fattigvårdslagstiftningskommittéi~s uppgifter är av anförda skal heller inte an- 
vändbara (ovan s. 267 f ) .  
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fattigvårdsbehovet. Obeinedlade åldringar och andra, som var- 
aktigt saknade försörjningsförmåga, skulle f; hjälp till sin för- 
sörjning i mindre förödmjukande former an dem fattigvården 
arbetade 1 - så tedde sig sambandet ur den enskilde behövandes 
synpunkt och ur den sociala medkänslans synpunkt. Folkpen- 
sionens införande skulle ocksa k o m a  att påverka kommuner- 
nas finanser. Den skulle latta kommunernas fattigvårdsbördor, 
dvs. mer eller mindre lyfta försörjningen av dem som var för- 
sörjningsodugliga, saknade egna resurser eller tillräcklig hjälp 
från anhöriga, från kommunerna till den statliga pensionsfon- 
den. 

Finns det några tillförlitliga uppgifter om storleken av kom- 
munernas fattigvårdskostnader? Kan man sedan ge en förestall- 
ning om deras tyngd genom att stalla dem 1 relation till kom- 
munernas inkomster eller till skatteunderlagets storlek? För en 
unders0k11ing av sambandet mellan fattigvård och folkpension 1 
den politiska debatten skulle det också vara av intresse att 
kunna jamföra fattigvårdsbördans tyngd i olika landsdelar eller 
olika kommuntyper (land-, stad-, industri- eller jordbruks- 
bygd] genom att stalla kostnaderna i relation till exempelvis 
invånarailtai, tP11 antalet personer i de produktiva åldrarna, till 
skatteunderlaget i veder"orande region. Ar tillförlitliga sådana 
relationstal möjliga att rakna fram? Innan dessa frågor kan be- 
svaras, måste tillgiinglig statistik over de k o m n a l a  finanserna 
inventeras och dess kallvarde diskuteras. 

Statistiska uppgifter om kommunernas fattigvårdsutgifter 
finns för åren 18-4-1917 i serien Konzmunernas fattiglidrd och 
finanser.' Fattigvårdslagstiftningskomm1tt6n gjorde dessutom en 
specialutredning om förhållandena ar 1909. 

K. Maj:ts befallningshavandes femårsberättelser ger uppgifter om fattig- 
vårdsutgifterna åren före 1874, inen ger ingen utgångspunkt för en bedömning 
av rimligheten i 1874 års siffror i KFoF. I sammandragen till berättelserna un- 
derstrykes mycket starkt deras bristande sanningsvärde, beroende på b1.a. föl- 
jande omständigheter: det var ett frivilligt åtagande av kommunerna att lämna 
uppgifter till länsstyrelserna om hithörande förhållanden, och uppgifter lämna- 
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Serien Kommutzenzas fatbgwird och finanser ger d finansav- 
snittet uppgifter om kommunernas utgifter för fattigvård under 
rubrikerna Hus och inventarier> Understödstagares vard och 
underhall, Ovriga, 1 vissa fall också Arbetsmaterialier, Aflöning, 
vidare om utgifter for Ovriga kommunaia ändamål samt om in- 
komster, utdebitering, fyrktal, upptagna och återbetalda lån, 
tillgångar och skulder. 

Siffror för samma år som upptas i tabellerna ovan s. 252-53 
återges i tabellen gå f0ljande sida. 

Man måste till att börja med göra klart om de siffror som 
i urval återges i denna tabell var avsedda som en brutto- eller 
iiettoredovisning. 

En bruttoredovisning ser fattigvårdsutgifterna ur de fattig- 
vårdsbehövas~des synvinkel: hur mycket av olika slags förmåner 
tillfördes dem? En nettoredovisning betraktar utgifterna från 
synpunkten hur mycket de belastade kommunernas finanser: 
hur mycket av bruttoutgifterna belastade i själva verket kom- 
munerna? 

Utgiftssiffrorna fOr fattigvården i Kommunernas fattigvird 
och finanser var närmast tänkta som en bruttored~visnlng.~ 
des långt ifrån hundraprocentigt; de inkomna uppgifterna visade, att bristande 
förtrogenhet med bokföring samt missuppfattningar av olika slag i många fall 
gjorde siffrorna oanvändbara; det starka inslaget av naturaprestationer i skatte- 
uppbörd och fattigvårdsunderstöd kom endast ofullständigt med i siffrorna; pri- 
märuppgifterna stannade i länsstyrelserna och kunde således icke underkastas 
kritik i Statistiska centralbyrån. Detta medförde en osakkunnig behandling av 
materialet, och några åtgärder för att skapa enhetlighet och noggrannare be- 
greppsbestämningar i statistiken kunde inte vidtagas. Bidrag t.  Sv. off. stat. K. 
Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Sammandrag 1856-60 s. 83 ff, 
1861-1365 s. 148 ff, 1866-1870 s. 88 ff, 1871-75 s. 67 ff. - Jfr ovan s. 251 not 2. 

Detta kan utläsas av Statistiska Centralbyråns förslag till statistikblankett 
(Statistisk tidskrift arg. 1874 s. 150 f, samt av Statistiska kommitténs betänkan- 
de IV. Sveriges off. stat. o. dess allm. organisation ( I ~ I O )  s. 341. På de fattig- 
vårdsanstalter som hade jordbruk användes givetvis produkterna från dessa till 
de intagnas underhåll. Värdet av dessa produkter ingår i princip dels i fastig- 
heters årliga nyttjandevärde uttryckt i procent av dess kapitalvärde (se nedan 
s. 283 f) ,  dels i värdet av arbetsprestationerna från de intagna, som sysselsattes 
i detta jordbruk. 
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En konsekvent genomförd brueostatistik skulle ha inneburit, 
att man bokfört på utgiftssidan allt som kom understödstagar- 
na till godo: kontanta utlagg plus vardet av alla varor eller 
tjänster in riatura som tillfördes dem plus det årliga nyttjande- 
värdet av fastigheter sch andra kapitaltillgåiigar som fattigvår- 
den utnyttjade plus vardet av understödstagarnas egna arbets- 
prestationer till fattigvårdens förmån. 

En bruttoredovisning innebär således, att statistiken i prin- 
cip ger besked om värdet av allt som togs i anspråk för under- 
stod och vård av fattigklientelet. Den upplyser daremot inte om 
vad detta imderstöd och denna vård kostat k 
få fram detta, nettoutgifteia - ocli det ar ju den som intresserar 
i det här sainmanhanget - maste man dra ifrån den del av fat- 
tigvårdsutgifterna, som inte belastade kommunen utan bestreds 
p5 annat satt: genom statsbidrag; ersättning från andra k o m u -  
ner; donationsavkastning och givor, som tillfikdes fattigvar- 
den; ersättning som kunde tas ut från försörjningspliktiga an- 
höriga eller arbetsgivare till understödda personer; avlidna amii- 

derstödstagares eller ohandertagnas ev. efterlämnade tillhö- 
righeter inkl. backstugor o. likn. tillföll fattigvården som ersatt- 
ning för vederbörandes erhillna förmåner; värdet av ornhan- 
dertagnas arbetsprestationer såsom städning, arbete i köket, 
skomakeri, textilarbete av olika slag för fattigvårdens behov el- 
ler till avsalu, underbillsarbete på byggnader, och - dar fattig- 
gårdar f6rekoi-n - jordbruksarbete. Vissa ui~derst~dstagare be- 
reddes arbete utanför fattigvården och ersättningen för detta ar- 
bete tillgodofördes fattigvården som ersättning för deras vård.3 

Fattigvårdslagstiftni~~gskomitténs detaljundersökning av fat- 
tigvårdskostnaderna år 1907 ordnade Insamlingen av uppgifter- 
ila så, att man kunde skilja på fattigvia-dssamha1Ienac brutto- 
och nett~utgifter.~ För 1907 uppger denna statistik samman- 

Jfr Svensk författningssarriling nr 33, 1871, s 36 mom. 3.  
Inkomsttitlarna och beloppen i Fattigvårdslagstiftningskommitténs betänkan- 

den II. Fattigvårdslagstiftiiingen. I: 2 (1915) s. 173 f.  Inkomster av bötesmedel 
har i denna undersökning raknats som en del av kommunens bidrag. 
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lagda värdet av statsbidragen till 216 ooo kr. De betalades som 
ersättning till k o m u n e r  för fattigvård, som lamats till per- 
soner, vikas hemortsrätt inte kunde bitrönas eller som var ut- 
ländska medborgare, eller i vissa fall till f.d. rnilitärman~lcap.~ 
Ersättning fattigvårdssamhäPIen emellan för sådan vård, som 
hjalpbehövande erhållit P annan k o m u n  an hemortskommu- 
nen, uppgick till $30 ooo kr.6 Avkastning av donationer i pengar 
eller fastigheter uppgick till 112 a I miljon kr.' Bidrag från en- 
skilda uppstod på flera satt. Man kravcle ersattning frin för- 
sörjningsskyldiga föräldrar och barn till understödstagare, eller 
från husbönder, vars tjänstefoik fallit fattigvarden till last un- 
der Epande tjänsteavtalstid. Fattigvården hade vidare rätt att 
tillgodogöra sig egendom, som tillliörde en person som fått ob- 
ligatorisk fattigvård, eller som denne kunde lämna efter sig.' 
De uppgick enligt undersökningen för år 1907 till 481 ooo kr. 
Värdet av »understödstagares arbete och försålda produkter)) 
upptogs till 848 ooo kr. Vissa böter, sammai~lagt 44 ooo kr, var 
anslagna till fattigvårdsandmål." Delbeloppen, liksoin natur- 
ligtvis totalsumman, 2 a 3 miljoner kronor, ger en ungefarlig 
bild.'' 

Siffrorna ger endast en ungefärlig uppfattning om storleks- 
ordningen av de belopp, som i kommunerna val användes till 

Svensk författningssamling nr 33, 1871, 5 29 mom. 3, 5 30, mom. z, 5 31. 
Svensk författningssamling nr 33, 1871~ 5 29. 
Inslaget av donationsavkastning lian inte exakt tirskiljas; se Fattigvårdslag- 

stiftningskommitténs bettinkanden II, Fattigvårdslagstiftilingen I: 2 (191s) s. 173. 
" Svensk författningssamling nr 33, 1871, 55 3, 4, 29 mom. z, 36 mom. 1-2. 

Fattigvårdslagstiftningskommitténc betänkanden II. Fattigvårdslagstiftningen 
III. Statistiska undersökningar [ I ~ I S )  s. z57 ff. 

Se ovan s. 267. - Vidare ingår i posterna »hyror, arrenden o. dyl.)) samt 
>)räntor av värdepapper m.m.» inte endast avkastning av egendom och kapital, 
som skankts till kommunerna för fattigvårdsandamål, utan också till en mindre 
del av kommunen inköpta fastigheter och avsatta fondmedel; till denna mindre 
del belastade således dessa poster de kommunala finanserna. Fattigvårdslagstift- 
ningskommitténs betänkanden II. Fattigvårdslagstiftningen I: z (1915) s. 173. 
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fattigvårdsändamål, men icke belastade kommunernas finanser, 
eftersom de Icke uttagits av ko ernas skattedragare eller 
förmögenhetstilPghgar. Klart blir under alla omständigheter, 
att det var fraga om en betydande del av fattigvardens brutto- 
utgifter; med dessa 2 i 3 miljoner kr. kan jämf6ras de so å 21 

miljoner kr., som både KFoF och Fattigvårdslagstiftningskom- 
rnittén redovisar som bruttoutgifter for hela riket år 1907. P 
de enskilda komesnerna varierade givetvis denna relation rnyc- 
ket kraftigt. Av detta följer, att en jämfiárelse mellan fattig- 
vairdsbtirdan i två fattigvårdssamhallen p5 grundval av den of- 
ficiella trtgiftsstatistken kan slå fel i en betydande utsträckning; 
Bkaså alla slags resonemang, byggda på samma kalla, om den to- 
tala fattigvardsbördan i landet och dess förandringar under pe- 
rioden 1894-1917. 

Man kan således icke få fram nettoutgifterna för fattigvården 
ur den årliga Icomunalstatistiken, eftersom denna i princip är 
en bruttoredovisniiig. Nasta fråga blir då: ar denna bruttore- 
dovisning korrekt? Fattigvardslagstiftningskomitt6n gjorde en 
undersökning om faeigvårdskostnaderna i riket år 1907. En jam- 
förelse mellan komit téns  siffror och Arsstatistikens E6r samma 
år görs i tabellen sid. 279 

Man konstaterar, att siffrorna, trots att de avser samma ut- 
giftsposter under sa a år, ante s t a m e r  överens. Fattigv5rds- 
lagstiftningskommitténs uppgifter redovisas endast för de tre 
huvudgrupperna landsbygden, staderna och köpingarna samt 
hela riket. Man måste stalla frågan, om de procentuella awikel- 
serna gentemot arsstatistikens siffror skulle visa sig annu större, 
om jämförelsen kmde gBras k o m u n  för k o m u n .  

Av skäl som tidigare anförts kan Fattigvårdslagstiftnings- 
kommitténs siffror inte ges vitsord gentemot årsstatistikens." 
Om den senares brister aven i fråga om de finansiella förhallan- 
dena kan manga belägg anföras. 

Ovan s. 267. 
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Statistiska centralbyrans onda föraningar om kommunstyrel- 
sernas förmiiga att lämna korrekta uppgifter om fattigvårdsut- 
gifterna har redan refererats.'" 

Den förut närniida expertkommittk, som I 9 n 2 granskade me- 
toderna i konlmbinernas f attcitigvårdsr5kenskapeq konstaterade 
bl.a., att ett studium av olika fattigvårdsstyrelsers årsberättelser 
visade, hur skiftande de principer var, som låg till grund för 
sättet att redovisa verksamheten och dess kostnader. I stader, 
dar fattigvården var uppdelad p2 fler förvaltningsgrenar, f0re- 
kom det ofta att redogörarna hade olika synpunkter och prin- 
ciper i bokföring och redogörelser. I brist p3 allmänt vedertagna 
och enhetliga redovisningsprinciper var det inte möjligt att 
med tillförlitlighet JamfBra f6rhallandena i två fattigvArdssarn- 
hallen på grundval av deras sifferredogörelser. Inrotad slentrian, 
inneboende motvilja mot andringar, ibland antingen fattigvirds- 
eller bokföringsok~mniga bokfsrare, hade bidragit till att kon- 
servera dessa otillfredsställande förbållanden.13 

Andra kritiska syilpunkter p i  fa~igvårdsbi4cgifternas redovis- 
ning kan ailfioras b1.a. ur kommentarerna till den årliga fattig- 
vårds- oc l~  komunalstatistkm. 

Till att börja med inverkade den ofullständighet 1 fattig- 
vårdsredovisningen som uppstod genom att de enskilda fattig- 
vårdssamkiällenas och fattigrotarnas utgifter icke bokfördes till- 
sammans med de kommunala utgifterna 1 övrlgt.14 En spesialut- 
redning om landsko unernas och köpingarnas ekonomiska 
bärkraft ar 1907 konstaterade, att rotarnas fattigvirdskostnader 
i den officiella statistiken ))antingen helt och hållet saknas, viP- 

l2 Ovan s. 257. 
Betänkande rörande åstadkommandet af likformigl~et emellan fattigvårds- 

samhällenas fattigvårdsrakenskaper och fattigvårdsstatistik s. 1-3. [Stencilerat, 
bilagt Göteborgs fattigvårdsstyrelses protokoll 10 jan. 1912). Socialnämndens i 
Göteborg arkiv. - Jfr ovan s. 263, 266. Se också H. G. BLUMENBERG, Kan mail 
modarbeide stigning i udgifterne til fattigvesenet? (18873 s. 16. 

'"van s. 257 och 260 samt dar angivna belägg; beträffande rotarna se särskilt 
KFoF r876 s. XIX, 1879 s. XIJI, r885 s. XV, 1888 s. XVII. 
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ket ar vanligast, eller ock meddelas endast i noterna till tabei- 
lerna, utan att vara inraknade i dessas siffror)). 1907 fanns fat- 
tigrotar i 154 kommuner - tidigare var de enligt siffror i KFoF 
avsevärt fler- Kostnaderna för fattigvården i dessa 154 rotar, 
vilken således icke ingick i årsstatistikens tabellsiffror, uppgavs 
av denna specialutredning till 304 50s kr år I ~ O ~ . "  

En annan betydande felkalla bestod i att naturapersedlar, 
som utgjorde en avsevärd, men under perioden ininskande an- 
del av understöden, redovisades mycket ojämnt.16 I kommen- 
taren till 1879 och flera andra års siffror att »åtskil- 
liga» naturapersedlar  m min gen stä des)) ej var upptagna och att 
det i kommuner, dar understödstagarna försörjdes genom »om- 
gång)) knappast fördes några rakenskaper.17 Det kan i det sam- 
manhanget påpekas att både roteindelningen och ))omgången» 
som vårdform var vanligare och höll sig kvar Iangre i Norrland 
än i övriga delar av landet. Annu i r g 17 års statistik under- 
strök kommentaren, att växlingarna i fattigvårdskostnaderna a 
olika kommuner i »många fall» endast var skenbar ))beroende 
därpå, att flera av de meddelade uppgifterna avse den kon- 
tanta kostnaden utan inräknande av värdet & naturapersedlar».18 

Sättet att bokföra den årliga kostnaden för inventarier, för- 
brukningsartiklar, råvaror och lokaler kan starkt påverka jam- 
förelsen mellan olika k o m u n e r  och mellan olika år i s a m a  
kommun. Detta beror på följande omstandigheter. 

I fråga om Inventarier samt förbrukningsartiklar och råvaror 
fanns åtminstone tre bokföringsmöjligheter. Antingen redovi- 
sade man som utgift under året summan av underhållskostna- 
der och företagna inköp; det kunde medföra stora variationer 

l' E. SODERBERG, Landskommunernas och köpingarnas ekonomiska bärkraft 
(1911) S. 14, 38. 

lG Statistisk tidskrift 1874 s. 127, 94. KFOF 1879 s. XIII, VII. 
l' KFoF 1879 s. XIII samt beläggen i föregående sida not 14. 
" KFoF 1917: I s. IX. 
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i beloppen fran år till ar. Eller också kmde man redovisa arets 
utgift som skillnaden mellan å ena sidan värdet av årets inköp, 
å andra sidan underhållskostnader plus arets avskrivning på in- 
ventarierna plus mii~skning av förbrukningsartiklar och råvaror 
i förråd. B1.a. i Stockholm förekom fram till 19x0 ett tredje 
system, där utgiften för året sattes till mderhållskosmader plus 
värdet på de inventarier, förbrukningsartiklar och råvaror, som 
kasserats eller helt förbrukats under året.l"et ar uppenbart, 
att dessa tre systern fördelar utgifterna på olika satt i tiden. ;En 

jämförelse mellan två års fattigvirdskostnader i samma kom- 
mun blir rattvisande endast om det andra av dessa system till- 
lämpades. En jämförelse mellan två komuners  utgifter förut- 
sätter också att detta bokföril~gssiitt anvandes, eftersom av- 
skrivningsförfarandet fördelade utgifterna i tiden p& ett korrekt 
s att. 

I dessa fall ar det fråga om fördelningen i tiden av de redo- 
visade kostnaderna. Vid berakningen av fattigvårdens lokalkost- 
nader uppstod både förskjutningar i tiden och fel i själva be- 
loppens storlek. Några synpunkter och siffror, som ror förhål- 
landena i Stockhohs fattigvårdsförvaltning omkriilg sekelskif- 
tet, ger en förestiillning om problemets art och storleksordning. 
Och dock ar det sannolikt, att Stockhoh liksoin övriga större 
kommuner genom sin mera institutionaliserade fattigvård med 
heitidsanstalld personal hade ett mera genomtänkt redovis- 
ningssystem an den stora mängden av mindre kommner. 

En utredning om fattigvårdsredovisningen a Stockholm om- 
kring ag10 visade b1.a. följande." Vid förhyrning av fastigheter 
från andra kommunala f~rvaltningar för fattigvårdens rakning 

"" Dessa problem diskuteras i Stockholms stads statistik X. Specialundersök- 
ningar Nr 6. Utredning ang. beräkning af fattigvårdskostnader i Stockholm 
(1912) s. 8 ff, 24. 
" Stockholms stads statistik X. Specialundersökningar Nr 6. Utredning ang. 

beräkning af fattigvårdskostnader i Stockholm (1912) S .  6, II ,  20 f ,  27? 31. - 
Stockholms stadsfiillmäktiges handlingar 1910: 5. Bihang t.  beredningsutskottets 
utlåtanden o. memorial nr 71, s. 11 ff ,  
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bokfördes ofta ett belopp, som avsevärt understeg en marknads- 
mässig hyra. För fattigvårdens egna fastigheter skulle kostna- 
den för lokalens utnyttjande bokföras med 5 O/o av fastighetens 
värde. Vissa fastigheter fanns emellertid över huvud taget inte 
uppförda i bokföringen intill de första åren av 1900-talet; bland 
dem arbetsinrattningens fastighet med en byggnadskostnad av 
2.6 milj. kr. För dessa fastigheter fanns således för denna rid 
inte något beraknat hyresvarde uppfört som kostnad för loka- 
lernas utnyttjande. Som värde på de fastigheter som bokfördes, 
användes ibland taxeringsvärdet, ibland brandförsakringsvar- 
det, ibland »varden, vllkas ursprung icke närmare kunde ådaga- 
läggas n. 

Undersökningen har visat, att den årliga komuna ia  finans- 
statistiken inte uppger vare sig nettoutgifter eller tillförfitliga 
bruttoutgifter för kommunernas fattigvård. I det föregående 
stalldes frågan, om inte utgifterna kunde stallas i relation till 
k o m m e r n a s  invånarantal, till deras totala inkomster eller till 
deras skatteunderlag, f" att på så saft ge ett mått på fattig- 
vårdsbördan i olika koinmuner. Det ena ledet i en sådan jam- 
förelse - eitgiftsbeloppen - ar som visats inte möjligt att noga 
fixera med hjalp av den årliga finansstatistiken. Detsamma gal- 
ler också de tal utgiftsbeloppen skeille relateras till. 

Betriiffande kommunernas invånarantal b6r det namnas, att 
gränserna för fattigvårdssamhallena - enheterna för fattigvår- 
dens bokfOring - inte alltid samanföll med granserna för för- 
samlingarna - vederbörande folkb~kföringsenheter.~' 

En överblick över kommunernas totala inkomster försvåras 
av delvis s a m a  orsaker, som demons trerats i undersökningen 
av antalet understödstagare: liksom uppgifter i stor utstr"ck- 

Bidrag t. Sv. off. stat. K. Maj:ts Bef. bafvandes femårsberattelser. Sam- 
mandrag 1866-70, s. 91 f .  Stat. tidskrift arg. 1874 s. 93. KFoF 1874 s. IX f.  
Underdånigt bet. ang. reglering af oregelbundenheter i rikets . . . indelningar 
C18821 s. III f. 
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ning saknas om de enskilda fattigvårdssanlilallenas och fattig- 
rotarnas utgifter eller naturaprestationer för fattigvårdsända- 
mål, saknas motsvarande belopp eller prestationer i kommu- 
nernas inkomstuppgifter." Detsamma gallde f attigunderstödet 
till dem, som försörjdes genom s.k. omgång socknens gårdar 
emellan, liksom överhuvudtaget naturagrestationer från kom- 
munens inviinare till kommunala ändamål." En motsvarighet 
till fattigrotarna var for folkskoleväsendets del de s.k. skolrotar- 
na; också i dem torde i viss utsträckning inkomsterna inte ha 
bokförts bland kommunens inkomster.24 Genom roteindelning- 
arnas och naturaprestationernas successiva försvinnande min- 
skade dessa felkällor i betydelse.25 

Inkonsekvenser i inkomststatistiken uppkom vidare genom 
att större kommuner, främst stadskommuner, som hade in- 
komster från komunaltekniska företag som vatten- och gas- 
verk, spårvägar o.dyl., redovisade inkomsterna av dessa till års- 
statistiken än brutto och an netto.26 

Jämförelser olika år eller olika k o m u n e r  emellan i fråga om 
fattigvårdsbördans storlek i förhållande till betalningsförmågan 
bos en kommuns invånare ar omöjliga att göra: dels på grund 
av bristerna i utgiftsstatistiken, dels därför att det enda tillgäng- 
liga måttet på betalningsförmågan ar skatteförmågan, matt i 
de notoriskt otillförlitliga taxering~siffrorna,~~ Nar man försöker 
bedöma en kommuns förmåga att bära faeigvårdsutgifter ar 
dessutom inte endast det totala skatte~mderlaget av intresse: 

'"van s. 257, 7-81 f .  MFoF 1876 s. XIX, 1879 s. XTII, r888 s. XIII. 
'"van s. 282. 
24 E. SODERBERG, Landskommunernas och köpingarnas ekonomiska bärkraft 

(1911) s. 12, 14, 38. 
KFoF x884 s. VIII, 1891 s. XIV. 

"' Statistiska kommitténs betänkande [IV) ( I ~ I O ]  s. 342. 
21 Finansstatistiska utredningar V. Sveriges nationalförmögenhet omkring år 

1908 (1912) s. 299 ff. - E. SODERBERG, Landskommunernas och köpingarnas 
ekonomiska barkraft (1911) S. 7 f ,  26, 73. - Betänkande med förslag ang. stats- 
understöd åt  synnerligt skattetyngda landskommuner (1917) s. 42 ff, 50. - Jfr 
P. HULTQVIST, Försvar och skatter (1955) s. 54 ff.  
19 - Scandia 1965: Z 
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dess fördelning på större och mindre inkomsttagare är också av 
stor betydelse. Samma belopp fattigvårdsutgifter i -två fattig- 
vårdssamhallen med samma totala skatteförmåga kändes tyngre 
i det som hade ett stort antal skattebetalare med små inkomster 
än i det, där det fanns skattebetalare som t.ex. industrier med 
stora inkomster. Också om problemet ställs så, blir ojärnnhe- 
terna i taxeringsutfallet så stGrande, att jämförelser mellan olika 
k o m m e r  med olika inkomstfördelning inte ar tillrådliga. 

Denna undersökning sluter sig till de många föregående forsk- 
ningsresultat, som visar nödvändigheten att kritiskt granska 
kallvärdet bos den officiella statistikens massdata, innan de an- 
vänds av den historiska forskningen - särskilt inför de ~nöjlig- 
heter som den moderna databehandlingsteknike~~ öppnar. Mate- 
rialet i Kommunernas fattigvdrd och finanser kan icke användas 
för undersökningar av de slag som skisserades i inledningen till 
denna uppsats. Ben som önskar exakt sifferrnaterial om fattig- 
vårdsförhållanden har att söka dem redan i den kommunala 
bokföringen och dar granska dem ur b1.a. de synpunkter som 
sammanställts ovan. 

Det tryckta sifferrnaterialet i KFoF ar givetvis av stort in- 
tresse i den mån det åberopas i den samtida debatten om vård- 
förhållanden och kostnader. I övrigt torde det endast tillåta 
mycket allmänt formulerade iakttagelser. Det ger för riket i 
dess helhet eller storre indelningar av riket underlag för en un- 
gefärlig uppskattning av storleksordningen på olika fattigvårds- 
kategorier och av fattigvårdskostnaderna, sedan de ovan an- 
givna felen ungefärligt skattats till riktning och storlek. Fattig- 
vårdsklientelets relativa fördelning på kön och civilståndsgrup- 
per får man en a l h a n  föreställning om, liksom om fattigvår- 
dens fortgående institutionalisering, tidigare och snabbare i sta- 
der än p i  landsbygden. För landsbygden galler det fattigvårds- 
rotarnas och de enskilda fattigvårdssamhallenas successiva för- 
svinnande, samt rotegångens och de mindre fattigstugornas för- 
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svinnande till förmån för fattighus och fattiggårdar med anställd 
personal. En specialiseringstendens kan urskiljas i de stigande 
siffrorna för på sjukvårdsanstalter vårdadt. Har skymtar ett av 
fattigvårdens mörkaste och småningom mest diskuterade pro- 
blem: kategoriblandningen på fattigvårdsanstalterna. 

Per Hul tqv i s t  

SUMMARII  

Official statistics concerning Swedish public relief during the period 
this was administered according to the Public Relief Act of a871 
have been published as follows: a) 1871-1873 in Kungl. Maj:ts befall- 
ningshavandes femårsberiittelser ("Five-yearly reports of the county 
governors") b) 1874-1917 ann~ially in Bidrag till Sveriges officiella 
statistik ('Contributions to the Swedish Official Statistics") in the 
series Kommunernas fattigvard och finanser(KFoF) ("Local govern- 
ment poor relief and finance") c) 1870-1920 every tenth year in the 
published censuses of population. Besides these, certain special 
examinations for the years 1885 and 1907-1908 are recorded in the 
reports of Arbetareförsukringskommittén (1889) ("Workers' in- 
surance committee"], the AIderdomsförsiikringskommitLEn ( I Q I ~ )  
("Old age pension committee" j and FattigvÅrdslagstiftningskommit- 
t é n  (1915) ("Poor relief law committee"). 

Here, particularly in the annual statistics, we have rich and very 
detailed statistical information concerning such things as the number 
of paupers, their ages, sex, how many were entirely supported by 
poor relief, how many partially, and the various types of assistance 
received; further this material provides information concerning the 
costs of public relief and in what proportion it stood to the other 
expenses of the communes and to their revenue. 

At first sight this material would seem a promising basis for so- 
cial-historical examinations and conclusions; comparisons between 
various communes and types of commune at the same time or at 
different times as to the amount, forms and costs of public relief 
given, and conclusions concerning the social structure of the various 
regional units and the trends in its development. 

However, a critical examination of the accuracy of these statistics 
gives discouraging results. The statistics of the Femirsberiittelserna 
are very unreliable: the forms were often misunderstood and the 
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interpretation of them varied according to the communes, often no 
account was kept of payment in kind and particularly in accounts 
of costs it is all too apparent h a t  many of those who furnished the 
information were little acquainted with the principles of book- 
keeping; the first-hand information stayed with the State Provincial 
Boards (länsstyrelserna] and could not be critically examined by the 
better-trained statisticians of the Central Office for Statistics (Sta- 
tistiska centralbyrån). 

The same can be said of the figures of Fattig~årdslagstiftnings- 
kommittén. According to the opinion of the committee itself the 
questions had to a great extent been misunderstood or incorrectly 
answered. The examination carried out by Arbetareförsakringskom- 
nzitte'n seems to have provided more reliable results, hut only deals 
with a section of the poor in question and, as already mentioned, 
only with the conditions during the course of one year. The material 
of AEderdomsförsZkringskornmittén deals only with people over 
sixty years of age and only during the years 1907-1908. It has not 
been discussed in detail in this study. 

A critical examination shows that the primary information upon 
which the annual statistics of KFoF are based is so incomplete and 
inconsistently put together that its value as source material for a 
social-historical study is very Iiimited. 

As far as its record of the number of people receiving assistance 
is concerned, it does not ghie the nunlber of people receiving as- 
sistance at one particular date durlng a year but the total number 
of those who received assistance at some time during that year. The 
communes' records of their poor were often defective and in- 
consistently kept and their methods of keeping them differed; "chis 
was particularly noticeable in the records of children and their 
parents receiving public relief. Assistance in the form of meals and 
clothing for schooIchi%dren psovided by the school boards was often 
not included in the public relief statistics. One person receiving as- 
sistance on different occasions was sometimes counted over again so 
that he appeared in the records as several people. Whether hose 
receiving only small subsidies were included or not was arbitrary. 
The difficulty in establishing distinct criteria for the difference be- 
tween "full assistance" and "'partial assistance" is reflected in the 
material. 

The mistakes here mentioned concerning the number of persons 
receiving public assistance naturally influensed their statistical 
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distribution under the different types of public assistance given. 
Certain mistakes were also made because the questionnaires before 
1888 were misleading. Confusion arose between the terms "sup- 
ported by other means" and "supported at home". The information 
concerning costs per year of a persoil receiving assistance was wrong 
or misleading partly because payment in kind was not accounted 
for in full and partly because the average numbers for the provinces, 
the country districts, the towns and the whole state were unweighed 
with medical means of numbers from many communes of very 
varying sizes. 

With reference to the annual statistical records of the communes 
for the costs of public relief the following should be noted. It would 
have been valuable to have had both gross statistics of the costs of 
poor relief to the communes, i.e. an account of all payments in 
money and in kind to those receiving relief, and net statistics which 
showed how much of this came directly from the budget of the com- 
munes. The gross statistics would cover all cash payments, food and 
material and aid given to those in need, as we11 as the rent of build- 
i n g ~  and of other capital investments used for public relief and also 
the value of the work done for the cornmune by persons receiving 
asslstance. To obtain the net figures one would then have had to 
subtract from the gross figures contributions from the state, from 
other communes and private persons, from interest on donations, 
gifts made to the Public ReZief funds, the s-alue of goods, chattels 
and properties which the coinmunes received in exchange for as- 
sistance given to the owners thereof and the value of the work done 
by those receiving assistance. What remained would have con- 
stituted the real exgenses of the communes for their poor relief. 
That there was a great difference between gross and net figures is 
apparent in the figures of Fattigvårdslagstiftning'shommitt6n for the 
year 1907. 

It would have been very interesting if, for example, one could 
have related these net figures to the entire income and expenditure 
of the communes, the number of inhabitants and their taxability. 
In this way one could have got some idea of the extent of the public 
relief expenditure which urould have allowed of comparisons be- 
tween various communes and types of commune at the same date 
or over a length of time. 

It  is, however, apparent that such comparisons cannot be worked 
out on the basis of the information from the annual statistics con- 
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cerning the finances of the communes. This is partly because they 
were not intended to give a net account: one cannot distinguish 
from them how much the communes ha$ to pay from their actual 
revenue. Neither is it possible to obtain reliable information in al1 
cases concerniilg the number of inhabitants in each commune and it 
is in any case impossible to acquire reliable figures for the total 
income and expenditure of the communes and their taxation basis: 
the financial statistics of the communes had their fundamental short- 
comings, partly dealt with in this study, and taxation material was 
notoriously misleading. 

The annual statistics were mostly intended to be gross records but 
this was not slearly and consistently expressed in the questionnaires. 
The system of book-keeping varied from one commune to the next 
and was often in the hands of unpractised accountants who had no 
generally accepted and unifying principles of accounting to guide 
them. This particulariy affected the records of expenses for stock, 
consumers9 goods, raw materials and buildings; according to the 
varying methods of book-keeping, the terms or periods under which 
the costs were divided up varied also. Payments was often not ac- 
counted for at its true value. Costs for public relief, as for instance 
in certain cases interest on loans taken for public assistance pur- 
poses, were sometimes put down under other sections of the som- 
mune's expenses than that of public assistance. 

As to these sources of error, their extent is just as impossible to 
determine as was the case concerning the number of people re- 
ceiving public relief and their distribution under various types of 
assistance. The general conclusion arrived at concerning the in- 
formation in the series Kommunernas fattigvård och finanser, which 
has been examined in this study, is that it should not be used as a 
basis for detailed comparisons between the same small areas at dif- 
ferent times or several small areas at the same time. 

The student who wishes to illustrate the state of Swedish poor 
relief under the act of 1871 with exact statistical material from small 
units, must of necessity test the material at its source, the local re- 
cords kept by the communes, critically examining these from such 
points of view as those given in the above study. 
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